
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.13 

1/2 

13) ACCORDO QUADRO CON ASSOCIAZIONE ARCIGAY FOGGIA LE BIGOTTE 

APS 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

TENUTO CONTO che il CUG ha proposto di attivare una collaborazione strutturata 

con l’Associazione Arcigay Foggia Le Bigotte con la quale 

l’Università ha già collaborato per la partecipazione al progetto 

“Centro A.R.I.A. (Assistenza Relazione In-formazione e Ascolto)”, 

in risposta al bando ECG 2021 PugliaCapitaleSociale 3.0 

promosso dalla Regione Puglia;  

PRESO ATTO che l’Associazione Arcigay Foggia Le Bigotte ha finalità civiche, 

solidali e di utilità sociale nonché per la costruzione di una società 

laica e democratica in cui le libertà individuali e i diritti umani e 

civili siano riconosciuti, promossi e garantiti senza discriminazioni 

fondate sull’orientamento sessuale, l’identità di genere e ogni 

altra condizione personale e sociale e in cui la personalità di ogni 

essere umano possa realizzarsi in un contesto di pace e di 

sereno rapporto con l’ambiente sociale e naturale;  

PRESO ATTO altresì, che L’associazione non persegue fini di lucro e condivide 

con l’Università di Foggia l’impegno di assumere ogni iniziativa 

utile a contrastare le azioni di discriminazione LGBTQIA+; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia, per il perseguimento dei suoi fini 

istituzionali legati alla cosiddetta “terza missione”, considera 

essenziale lo sviluppo delle relazioni e sinergie con enti pubblici e 

privati che operano anche nel campo sociale e della cultura 

attraverso accordi di collaborazione aventi ricadute positive sul 

territorio; 

CONSIDERATO che le Parti hanno un comune interesse a promuovere un 

rapporto di collaborazione in materia di diffusione della cultura, 

della democrazia, del rispetto dei diritti umani, al fine di 

valorizzare le reciproche conoscenze e competenze didattico-

scientifiche, nonché di promuovere le proprie attività nei rispettivi 

campi di azione per favorire in modo particolare l’educazione e la 

formazione delle giovani generazioni; 

TENUTO CONTO che la caratteristica che contraddistingue un accordo quadro è 

quella di rinviare la disciplina operativa a successivi, specifici 

accordi o convenzioni attuative, che in ogni caso richiamano e si 

conformano a quanto già stabilito nell’accordo o convenzione 

quadro; 

PRESO ATTO della segnalazione operata dal CUG, in qualità di referente di 

Ateneo per l’attuazione del presente accordo quadro, della 

prof.ssa Annamaria Petito; 

ATTESO che oggetto dell’Accordo quadro sarà la promozione di eventi ed 

incontri formativi o di divulgazione a beneficio della collettività del 

territorio della provincia di Foggia nonché avvalersi delle 

competenze interne a ciascuna Parte nell’ambito di attività aventi 

le finalità di contrastare ogni discriminazione basata sull’identità di 

genere e sugli orientamenti sessuali; 

VISTO  che il presente Accordo attuativo avrà durata di 3 (tre) anni a 

partire dalla data di stipula; 

VISTO  che il presente accordo attuativo è soggetto fin 

dall’origine all’imposta di bollo, pari a 16,00 euro, che resta a 

totale carico di Associazione Arcigay Foggia Le Bigotte, che 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.13 

2/2 

provvederà ad assolverla nei modi e nei termini previsti per legge 

(articolo 2 della tariffa, parte prima, allegata al d.P.R. n. 642);  

TENUTO CONTO che il Senato Accademico si è espresso favorevolmente, per gli 

aspetti di propria competenza, nella seduta del 10 maggio 2023 

ad un testo che, però, riporta ora il nome del Rettore quale 

firmatario in luogo della Decana dei professori ordinari in quanto, 

tra la seduta del Senato e quella odierna del CdA, è pervenuto il 

Decreto ministeriale di nomina del Rettore, 

DELIBERA 

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, l’Accordo quadro con 

l’Associazione Arcigay Foggia Le Bigotte, il cui documento si allega con il n.8 al 

presente verbale; 

- di incaricare, in qualità di referente di Ateneo per l’attuazione del presente accordo, 

la prof.ssa Annamaria Petito. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- CC.: 

area terza missione -  servizio convenzioni. 
prof.ssa Annamaria Petito. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-06-14T11:52:21+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




